tēr ipse testimoniū phibuit de me
hūs vos. q̄ nō aure carnalē. tēm spūaliter capi

Neḡ vocem eius vñq̄ audistis.
s. quia substācia diuinitatis ē inuisibilis

q̄d erat ī p̄cipio

neḡ specie eius vidistis. Et verbū

eius nō habetis in vobis manēs:
q̄. bis q̄ auditis a me nō creditis nec amatis

quia quem misit ille. huic vos nō

creditis. Scrutamini scripturas:

quia vos putatis ī ipsis vīta ēter
nam habere. Et ille sunt q̄ testimo

nium phibent de me: et nō vultis

credere ī me s. quā in scr̄pturis q̄tis

venire ad me ut vītam habeatis.

s. humāna laudē nō q̄ro. nec honorem qui veni

dare spūalem.

Claritatē ab homīnibus non acci

s. ideo dico q̄

pio. sed cognoui. vos q̄a dilectio

nē dei nō habetis in vobis. Ego

veni in nomē patris mei. et non ac

s. vñ hec pena robis. qui di

cet se esse deum

s. vñ hec pena robis. qui di

cepistis me. Sialius yenerit ī no

mīne suo. illuz accipietis. Quomō

potestis vos credere qui gloriam

s. qui glo

abinuicez accipietis. et gloria que a

riatur ī deo glorietur

s. qui glo

solo deo est non queritis: Nolite

s. qui nō veni dānare sed soluare

putare quia ego accusaturus sim

s. q̄. voce eius nō creditis qua ait. pp̄betoz su

scitabūt robis deus. ip̄sum audietis s. m.

vos apud patrez. Et qui accusat

vos moyses ī quo vos speratis.

s. quomō

Si enīz crederetis moysi: credere

s. curis icredibili nō dubitatio dei

s. cur

tis forsitan et mībi. De me enim il

s. de me testātur

le scripsit. Si aut illius litteris nō

s. qui a lege pdictus sum

creditis: quomō verbis meis cre

detis.

z̄ corpora. Dico etī de

minoritate humanitatis in cordibus homīnū

ter ipse testimoniū phibuit de me

hūs vos. q̄ nō aure carnalē. tēm spūaliter capi

Neḡ vocem eius vñq̄ audistis.

s. quia substācia diuinitatis ē inuisibilis

q̄d erat ī p̄cipio

neḡ specie eius vidistis. Et verbū

eius nō habetis in vobis manēs:

q̄. bis q̄ auditis a me nō creditis nec amatis

quia quem misit ille. huic vos nō

creditis. Scrutamini scripturas:

quia vos putatis ī ipsis vīta ēter

nam habere. Et ille sunt q̄ testimo

nium phibent de me: et nō vultis

credere ī me s. quā in scr̄pturis q̄tis

venire ad me ut vītam habeatis.

s. humāna laudē nō q̄ro. nec honorem qui veni

dare spūalem.

Sed hēc dico.

Sed tamē testimoniū

iohānis induco. vt p̄

iohānē vos homīes

ad veritatē ipsam du

camini et credentes sal

uistis.

Elle erat lucer.

Qui me exterius oculi

homīnū visibile exhibuit interī corda

homīnū ad me cogno

scendū accedit. Tuā

omēs pp̄betez et aposto

li sunt lucernē. chūlūs

verū lumen. q̄d illumi

nāt oēm ho. v. b. m.

Ardens z̄. Hoc

ē in nocte ostendē se

qui sole. non ergo sup

flua. Remo tamē ī ea

remaneat q̄si ipsa suffi

ciat.

Neḡ vocē eiō

Et si in līna voce eius

audisse et specie vidisse

putetis.

Scrutamini.

Ecce aliud testimoniū

scripture. ī q̄ deus te

stat te filio: b̄ inde ī

ea spē ponentes ad

christū solē nō puenūt.

Et ille sunt z̄.

Vos q̄ putatis vīta

babere ī scripturis. et

me quasi p̄trā mōy

si repudiatis: p̄ ipsas

me dēū intelligēre pote

stis si diligēter aduer

tatis.

Claritatē ab.

Rec ideo hoc loquor

vt q̄ram gloriā mēā. b̄

robis errantibus con

doleo. q̄ nō habetis di

lectionem tēi. et qd vi

am veritatis reducere

volo.

Quia dilectionē. Dilectionē tēi ē ī robis q̄ me nō accipit̄is. i. nō

credit̄is. q̄. veni vt p̄ me pater gloriſicet.

Si ali⁹ ve. Antichrist⁹ q̄ p̄p̄ia gloriā q̄rit ī tēi. i. in oīe suo veniet. b̄

ē q̄d aplūs ait. vt credat mēdaciō q̄ nō crediderūt veritati.

Si enim cre. Cur aut nō credat subdit: n̄ q̄ nō ē apta vītas b̄ q̄ su

pbia eos exēcat et ambitio laudis. q̄ appetit te se existimari q̄d ī senō b̄z et

sup alios se efferre. Hūilitas xo soli⁹ tēi glām q̄rit eīḡ soli⁹ placere appetit.

Si autē illius. Ex hoc colliḡ. quia qui legis p̄cepta q̄ exteriora sūc

Implere negligit: quæangelica pfectioꝝ sunt et subtiliora multo minus implere valebit.

Post hec abiit. Post verba quibus deitatis sue et humanitatis arachana monstravit: miraculo quinque panum quis esset subdit. unde ait post hec abiit. Id est in uitata et visibili ad cognitionem inuisibilis tei ducit. Sed et mystica sunt. Mare enim est seculum galilee. i.e. rotetur quia hic est volubilitas non erectio ad teum. Hoc transit ibesus resurgendo. unde eum quem primum

vna gens iudeorum: iam sequitur multitudine gentium. cupientes instrui: sanari et satiari. Ihesus autem discipulis in modice spuialibz altiora committens: turbis inferioribus simpliciora; primo pascua loco agit docentes eos: quibus facit rebere transire de mundanis ad celestia. Quelli ihesu sunt dona spiritus: qui misericordia aperit. ne errant vires ad se. Ipse sciens temptat discipulum: ut ille tarditate fidei agnosceret qui presente creatore de paucis sufficientia multis posse fieri: dubitare non debuit. Et per eius ignorantiam significat spualem intelligentiam iudeos in lege ignorare.

Trans mare. Tyberiadis et capernaum in eodem littore ex parte nostra. ultra in alio littore opposito locus est ubi miraculum istud factum est. Nec propter vocat mare: sed quoddam magna iordanis refluxo.

Et sequebatur. Vido hoc miraculo gentium magna turba sequitur: quia sicut eos quos a corpore infirmitate sanabat: intus spiritus re integrabat sic ipsos a morbo incredulitatis sanabat.

Ium subleuasset. Exemplo suo nos ammonet levare oculos cordis nostri. ut si forte eo ducente ad altitudinem actionis et scientie ascendere permittamus. Turba sequentia carnalium cogitationum nos non perturbet: nec ab altitudine contemplationis deuiciat: sed ea spuialibus escis quantu[m] capere possit pascere curremus.

Respodit ei philippus. Adhuc philippus lacte doctrina nutritus solidus fidei et cognitionis cibum capere non valens: intra suæ virtutis facultatem respodit: impossibile existimans tot paucis posse refici. Et eruditur deo nihil esse impossibile. Philipus etiam qui interpretatus lampadis figuram gerit prædicantium: quibus in altitudine cum christo pascitur de carnaliu[m] hominiu[m] cogitatione turba pascenda dominus quotidie loquitur.

Ducentorum. Centenarius duplicatus significat pfectioꝝ bone actionis et rationalis scientie: qui erudiendis in fide non sufficiunt: nisi eis altitudo theologie addatur: quia animas per bonam operationem purgatas et p[ro]scientiam rerum creaturarum illuminatas: ad plenitatem spuialium refractionum plenitudinem perducit.

Est puer unus. Hic puer est moyses legislator: cuius lex neminez ad p[ro]fectum duxit. Unus quia unitate ecclesie futuram p[re]figurabat. Hic a. in veteri. t. quod tunc nouo claresceat iam vilescit: adhuc in oculo non recessit.

Post hec abiit. Ihesus trax mare galilee quod est tyberiadis. Et sequebat eum multitudine magna: quia videbant signum faciebat super his qui affirmabantur. Subiit ergo in montem ihesus: et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem primum pascua dies festi iudeorum. Quod subleuasset ergo oculos ihesus: et vidisset quia multitudine maxima venit ad eum: dicit ad philippum. Unde ememus panes ut ignorantes discipuli demissaretur. Ut madecet hi? Hoc autem dicebat secundum illius de futuro miraculo prophetans eum. Ipse enim sciebat quod esset facturus. Respedit ei philippus. Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis: ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius: andreas frater puer hic vel unus de discipulis fuit regi aliquis de turba. Simonis petri. Est puer unus hic qui habet quinque panes ordinarie: neque iste adhuc pfectus in fide. Doctores non pfecte intelligentes legem: dicunt quod coferat rex saluos et duos pisces. sed hec quid

Quicquid. Quinque panes sunt regi? Ier 5. v. libris moysi. Ordinatio: quod cibis ordinis. Dedulla orde tenacissima palea et vix separabilis tegit: sic spuialis sensus hebreus populus puerili sensu legem portat quasi onus nec clavis pascit nec alios pascit. Duo pisces: p[ro]p[ter]e et psalmi: iam p[ro]stantes auferunt saporem legis. Tercio duo pisces: duae plone constitute in regumine populi: regia et sacerdotalis: qui inter turbas fluctuantis populi qualitas nec deficit: in quibus vero chrisius significat rex et sacerdos. Fons: quia carnaliter sapienter i carnis quiescebat.

Quibus vero venit christus rex et sacerdos carnem calcant et spinam alteri reficiunt. Quinque milia populus qui sub legem: ut languida in quibus participibus. Sed viri et pfectioꝝ qui sunt digni numero p[ro]firant et fragiliter sexum: sunt quinque militia. i.e. pfecte. v. sensibus corporis dominante et bi reficiunt a christo. Acceptis panes: non nos creavit: quia antiqua scriptura non soluit sed impluit et docuit. Gratias agit docentes nos de omnibus beneficis gratias agere: et intimas de nostra refectione se gaudere et salutem. Multiplicantur quia de paucis illis tot scriptura emanaverunt. Fragmenta sunt sacrae litterae: qui omnes non capit populus: hec colligunt apostoli et contundunt abiectis mundi et corde pfectis. Vide tes prophetam vocant forsan ideo: quia ad hinc in feno resident. Sed et vere prophetam dicunt: qui ad hunc in feno resident. Raperent eum et facerent eum in regem qui post occurrit crucifixorum: ta quo defecit rat pacere turbas doces protinus mundi fugere et contra ea orare. Fugit iterum in montem ipse solus. Ut autem factum est sero: descendebat

Sed hec quid sunt inter. Quasi legis littera: qui corpori sensus quid plente ad multitudinem in te creditur: qui spualia alimenta sunt petituri qui omnem litteram omnem corporum sensum suscipiant.

Facite homines discumbere. Magister veritatis prius in simplicitate litterarum quasi in infinitis locis et in simplicitate visibilis creature auditores eruditur: ut sic in altitudinem contemplationis erigantur.

Illi ergo homines. Illi non dum plena fide p[ro]ficiuntur: qui hunc te dicere nesciebant. Nos certiores illis dicimus: hic est verbum sine quo non est prophetam vel angelus.

Jhesus ergo. Qui volunt rapere et regem facere significant discipulos et alios credentes: qui volunt permanere tempore regni eius: putantes cum sic venisse ut iam regnaret: sed hoc tempore colligit regnum quod in fine erit manifestum: cum dicet: Percepit regnum quod vobis p[ro]p[ter]e. Fugit ergo non timens temere: qui postea eisdem colloquitur: sed signare volens quod altitudo eius non potest intelligi. Fugit in montem: i.e. ascendit celos: solus sacerdos interpellans per populo foris ostentato qui interim iactat fluctibus: unde subdit. Ut autem factum est

Altum factum est. Seruo mundi est post ascensionem christi: i.e. quo discipuli descendunt ad labores mundi et regunt nationem i.e. ecclesiam. Et tenebre iam facte sunt: quando accedit finis mundi tantum agis frigescit caritas: credunt erroris:

Johannes

crebident mala; et tamē nauis non perit. sed ihesus ad portū tendit.
Cum remigassent. Non sine causa estimatiue dicit. xxv. aut. xix.
 et non affirmatiue alterum. Quinque quicq; sunt. xxv. et ē quadratus qui
 nauis significat liberos legi cui debeat pfectio. In senario autē qui pstat
 eribus suis nota pfectio. Unde. vi. diebus fecit omia te: quinq; ergo
 pfect multiplicantur lex q; euangelii adimpleat. His ergo qui legez seruat

incipit apparere ihesus
 sed q; euangeli grati

am. primus fit et calcet

stacut. i. omnes tumo

res mundi sub pedib;
 et cū habundantia ma

li qui remigant: timet
 ne deficiat sed eos co

solutur ihesus. Ego su

qui hoc pdixi: qui hēc
 facio q; necesse est fieri: et

ideo nolite timere: q;

ecce ego primo fluit
 qui vobis s. v.a.c.s.

Cum fuerunt. Q

discipuli qui omnī i
 ecclisia futuroz signu
 ram gerebat viso dñi
 sup fluctū maris ad se
 veniente timuerunt: et
 ut alius euangelista ap
 tius dicit fantasma cre
 diderunt eum: mysterio
 non vacat. Quia ad
 huc dōne multi in ec
 clisia: cum audiūt sibi
 p̄suaderi ut p̄sentia
 bona et caduca p̄gter
 nis quādōq; habēdū
 dimittāt: timet et se re
 ceptos credunt: quib⁹
 dominus ait. Nolite
 ti. c. s.

Altera die. Ins
 tnatūz et turbē doc mi
 raculuz: q; sup aquas
 ihesus ambulasset: q;
 non fuerit ibi nisi na
 uis sua z in ea non in
 travit ihesus cum disci
 pulis. vnde ergo fact⁹
 esset transitus nisi sup
 aquas ambulasset.

Alleg. Altera die
 id ē post ostensionem
 christi: stabat in bonis
 opibus: non iacebat i
 terrenis: expectans ih
 esum: una nauis: catho
 lica ecclisia: alie naues
 p̄tus eo p; qui nō sin
 cere querunt ihesum: vñ
 eis dicit. Queritis me
 non ppter me: b; ppter
 terrena. Et docetur q
 modo debeat ḡtere.

Et cū inuenis
sent. Ecce plens ē eis
 quos fugerat: ne eum
 regem facerent. Cur er
 go fugerat: n̄i p̄dicto sacramento: iterum p̄sens loquit̄ eis: vt quoru
 satiuit ventres: eoz satiet et mentes: dicēs. Amen amē dico vobis: docens
 eos quos doctores instituit: fugere laudē et terrenū imperium: sed tamen ī
 sistere h̄dicationē.

Amen amē dico. Postq; de diuinitate sua qua idem ē cum patre
 tractauit et codē honore honorandus: et te humanitate sua qua te morte
 liberat et suscit grandi honore dignus: vult tractare te abo v. t. i. vero

dei et hec p̄tinuato quantū ad sententiā. Ad litterā vero sic. **V**os ḡritis me
 nō ppter me: sed ppter panes qui peunt. Ergo opamini. i. querite me ppter
 me: non ppter aliud. Ipse enim cibus ille: qui pmanet in vitam eternā ut
 post apte dicet. Similiter quotidianē querunt multi ihesum: nō ppter ihesum
 sed ut bene sit eis in tēpore.

Signauit. Quasi p̄prio signo a ceteris discrevit: quia qui ē filius ho
 minis: ē et filius dei: et ideo me nolite contem
 nere filium hominis: b; petite a me cibum spi
 ritualem.

Hoc est opus
dei. Fides p̄ dilectio
 nem opans: est opus
 quia et si desit facultas
 non querit nisi volun
 tas. Merito etiam fi
 des que p̄ dilectionez
 operat opus dicitur q̄
 est initium et finis ton⁹
 boni.

Quod ergo tu
facis. Aducent chri
 stum p̄mittentem ma
 tora: i. cibū qui permā
 net in vitā eternā: q̄
 moysen qui p̄misit ter
 ram fluentē lac et mel et
 huīsimodi tēporalia:
 et nondū vident ab eo
 signa nisi mīora. Mo
 yes enim dedit de celo
 panē: iste panes or
 deaceos. Quasi ergo
 pro minimo habentes
 qđ fecerat qui maiora
 p̄mittebat: q̄runt.
 Qđ ergo. s. f.

Signum. Quia
 ad fidem suā eos inni
 tabat querunt signa q̄
 bus inducent ad cre
 dendū. vnde apostol⁹
 est. **D**anem de celo dedit eis man
 ducale. **D**ixit ergo eis ihesu. Amē
 datis in eum quē misit ille. **D**ixerūt
 ergo ei. Qđ ergo tu facis signum
 illud.

vt videam⁹ et credam⁹ tibi. **Q**uid
 ibic agit ostendit se p̄parare miraculū moysi mi
 raculo christi quasi minori
 oparis. **P**rés nostri manducae
 rūt manna in deserto: sicut scriptū
 huī pūum quid putes manna qđ psalmus vo
 rat panem celi
 est. **D**anem de celo dedit eis man
 ducale. **D**ixit ergo eis ihesu. Amē
 amen dico vobis: non moyses de
 sī si de aere non tamē illuz de quo
 viuent angelī

dit vobis panē de celo: sed pater
 t. i. verbi qđ verti in lac dū descendit in carnem
 meus dabit vobis panē de celo
 cor iustificans
 verum. **D**anis enim verus ē qui
 dum homo sit sī qđ nō manna
 de celo descēdit et dat vitā mundo
Dixerunt ergo ad eū. Domine sp

da nobis panē hunc. **D**ixit autem
 eis ihesus. Ego sum panis vite: q̄

hoc ē qui credit in me et comedit me ē nō

lit reuictus ē significatur eterna saties

venit ad me ē n̄i esuriet: et qui credit

non gustaretur.

Domine semper da. Sicut mulier samaritana audieſ: qui biberit
 de hac aqua nō iacet in eternū: secundū corpus accepit: et tamē labore et indi
 gentia carere volens dixit. Da mibi hanc aquā: sic illi q̄runt panē qui eos
 reficiat et nunq; deficit: ppter qđ eum regem facere voluerūt. **S**ed ihesus
 ad seruocat et quē panem dixit: euidentius apit. **E**go sum p. v. Potero
 dare vitam quia sum panis iustificans: igne spiritus sancti in cibano vici
 b

virginalis coc^o & formis^o: i^mndo ad pellendā famē ignorati^e dei: donat^o

Sed dixi vobis. Quasi nō dixi te hoc pane: quo sciam nos esse sa-

ciandos s^o ad imperium vestre infidelitatis q^d videtis & nō creditis.

Domine q^d dat mihi p.^r Id ē. q^cq^s pater trahit ad me pater dat fi-

lio: pater trahit ad filium i^m os qui ideo credit in filium quia credit eum pa-

trem batere deum.

Tamen. Dibi vni^m humilis humili; & ideo nō foras ejus t^o q^d ē tantū

supbi q^mbil habet in

bono iterio*rum*; neq^s hic

neq^s in futuro.

Et eum qui z.

Non ejus iam fo^r sed in-
tus invenit in lecero
beatitudis. vnde dicit^r

Intra in gaudiū d.^d.

Ideo nō ejus foras

mihi herent^e humilez

quia veni facere volū-

tate nō meam. s^o pⁱs

Supbus suaz voluntate facit nō te^r humi-

lis te^r; non suā q^d ē q^s

humilis sum to^r es hu-

militatez: ideo q^d mihi

heret humili sit & fa-

ciet nō suam voluntate-

tem s^o te^r; i^m nō est ei

us foras ejus si supbi

Nec ē aut. Dici-

tur. Non est voluntas

te^r ut pareat vnu^m te

puffillis. te^r tumenib^o

pit. te^r puffillis nibil.

Non perdā sed

relinquabo hēc ē

aut v. Id ē. quia vi-

det me & credit in me.

qui sunta vita sicut & p^r

& ideo modo habet vi-

ta m^o nō ē ei sola s^o

& reliquit ab eo.

Cut omnis qui

videt. Supra dice-

bat. Qui andit verbū

meum & credit ei q^d me

misit. hic dicit q^d videt

filium & credit in eum:

non dicit qui credit in

patrē. q^d hoc ē credere

in filium q^d & in patrē

quia sicut pater habet

vita in semetipso sic

& filius habet vi. in se-

metipso.

Murmurabat.

Nelcetes bunc panē

neq^s patrē eius celestē :

q^d inflati de sua insti-

cia in qua te viribus su-

is psumunt: insticam

te^r q^d te celo venit: non esurunt.

Nolite murmurare.

Quasi nō sim panis qui. d. c. d. quia vere sū

sed nemo potest. v. a. m. nūl a patre tracius & ideo vos non creditis me esse

panem: quia nō estis traci a patre.

Nemo potest z.

Alii dicit: nemo cognoscit patrē nisi p^r filium: q^d

ptarrium vide huic dicio. Nemo potest venire ad me z. sed nō ē. q^d pater

reuelat trahit z. p^r filium.

Nisi pater qui.

Ille pater trahit ad filium qui ideo credit in filiū

q^d cogitat patrē eius esse teū. i. qui credit equalē patri genitū. Tractio hec

non ē violenti^e nec necessitatis: nec ē iniuiti. sed voluntatis & desiderij. vnde

dicit. Trahit vnum quemq^s sua voluntas. Si ergo in his in quib^o non ē ve-

ra dilectio: trahit homo amore & desiderio. quātū magis trahit aliquis ve-

hemētū delectatione cui pater reuelat panē qui ē vita & beatitudo. & omne

bonum: in quo commendatur magna gratia.

Et ego refus. z. Ego equalē patri facia eum videre q^d credit: man-

dicare q^d esurit: habere q^d amavit & desideravit: q^d nō potest esse i^m p^senti

vbi tantum trahitur.

Est scriptū. Vnde nemo venit ad mensū pater docuerit: quia ita testa-

tur p^r p^seu^m. omnes homines regni illi. i. xpiane fidei: erunt docibiles dei;

q^d si voles foris loquunt: tamē deus solus intus sensum agit: intus instru-

it veritatis cognitione & amore. ita q^mq^s au-

dit & discit a patre. w-

nit ad me. Et ne q^s et

cu^rset se. d. Nunc vi-

di patrē: quoniam disce

ab eo: Subdit nō q^d

pater visibilis sit ali-

cui: & tū nō credit ni-

si ip^e docuerit: quoniam

ergo docet: Nunc au-

dis verbū eius. i. mei

dum ego homo verbū

eius coeternū: fac^r bo-

mo robis loquor: z. b.

ē. Is qui ē a teo. i. fili

us vidit patrē. i. nouit

z. vos docet & ideo me

audite.

In prophetis

Prophetus dicit plu-

raliter: q^d oes p^r p^seu^m

z codē spiritu re-

pleti-licz diuersa p^r p^seu^m

parent: tamē ad idēē

deabant: quicq^s p^r p^seu^m

alio: sed moe spūali

z. i. in hoc loco pa-

nus vel demonstrat uic^r dicit.

serto & mortui sunt. Hic est panis

z quē manna significauit.

de celo descendes: vt si quis ex ip-

z intus in corde intelligēdo et amando

z spiritu

so manducauerit nō moriat^r. Ego

z et iō viu^r z de celo descedi

sum panis viu^r qui de celo descedi

Si quis manducauerit ex hoc pa-

z nō tantum in p^senti g^r iusticiam

ne viuet in eternū. Et panis quē

ego dabo caro mea est: pro mundi

vita. Litigabat ergo iudici adinui-

z q^d vīc mō nō feci mentionēde

cez dicētes. Nuomō potest hic no-

sumptione sacramenti altaris.

bis carnē suam dare ad manduca-

dum: Dixit ergo eis ihesus. Amē

z et si ignoratis q^d mod^r sit dādi uel mā

amē dico vobis nisi māducaueritis

z quē manna te quo

supbitis; patrib^o mutu-

muratoib^o quoz elis

filiū murmurādo: non

fit panis uite: q^d non

intellexerit in eo spāia

lem cibū: sic & vos qui

me auditis: nō scānū

ter intelligitis. Virit autē moyses & alii electi te manna: q^d spiritualiter man-

ducauerū: sic & q^d mō verbā mea spiritualiter accipiūt.

Ego sum panis z. Ecce sacramēntū verbis tegit: vt iudici z etiā aliq^s vī-

scipuli nō credētes verbis illi^r magis scādaliserit: z humilei apostoli humili-

ter credētes p^r p^seu^m. vnde petrus. verba vite eternē hates.

Et panis q. e. d. Quoniam sit panis determinat: nō solū secundū verbū

quo vivit omnia: s^o etiā secundū carnē assumptā p^r mundi vita. Mūana em-

caro q^d erat peccato obnoxia & iō mortua: carni c^r mūnde vīta: inc^rata

vīta cū illo effecta: vivit te spiritu ei^r sicut vivit corpus te suo spū qui xō

nō ē te corpe xpī: nō vīvit te spū xpī. Qui autē iudici nō erat bu^r vītādīs

litigabat: nec talib^o exponit quoniam dñs carnē suā vītē ad māducaundū: sed

audiūt, vnde magis moueant. Nisi mādu

Johannes**C. VII.**

intelligere corporis et me-
bro; suorum quod est ecclae-
sia in predictis qd iam factu-
e et iustificati qd factu-
e: et si fieri in glorifi-
catione: quod nunc est in spe
fieri in re. **I**hesus rei sa-
cramentum. i. unitatis
corpis Christi: alibi quoti-
die: alibi certis diebus
fit et sumi: alijs in vi-
tam: alijs in mortem.
Res vero huius sacra-
menti omnibus est in vi-
tam summetibus nulli ad
mortem. i. unitas sancto-
rum. Unde corpus et
sanguis in his rebus co-
mendatur: quod ex multis
in manu rediguntur: ut ex
multis granis: in pa-
nis fit et ex multis aci-
nis vina profluit.

Qui manducat
e. m. Exponit qui
dā sancti de comestio
ne altaris et bene dicunt
h. quod quoniam fiat in
vitam eternam: cū qui-
dam ad mortem. Unde
dicit apostolus. Si quis
comedit in altari cum
hoc comestio te qua-
agit hic. s. cō fide ope-
rante et dilectione: hic
comedit in vitam eter-
nā. Si quis hoc aliter
in mortem.

Caro enim mea.
Vere vivet anima et
corpus ex hoc cibo: quod
caro mea vere est cibus
qui solus facit imorta-
les ut neque elutient ne-
que sicut: alijs cibus
hoc non prestat etiam si in
eo hoc appetat.

Qui manducat
has exponit quoniam si
at quod dicitur et quod sit ma-
nducare et bibere. s. h.
est manere in Christo et
Christus habere in se ma-
nentem. Qui vero non
manet in Christo: non in
quo manet Christus: non
manducat spiritualiter et
sacramentum sibi su-
mit in indicu corporis.
Sicut me mis-
sit. De equalitate sibi
misit: i. dominum fecit et
inde est ut ad eum referat
vitam meam quasi ad maiorem.

Et ipse. Ut vivam ex patre: mea exinanitio facit: ut homo vivat ex
me participatio facit quia me manducat.

Dicē pat. Et ita post quod hic est vere panis de celo: non manna: quod illud
manducantes patres vobis similes: mortui sunt in eternum: hunc panem homo
qui vita non habebat manducans: vivet in eternum.

Tupia dixerat ego sum panis qui de celo dicitur: hic dicitur: hic i. filius hominis
ad quem cuius carnis invitato: est ille panis quod de c. d. ergo id est filius hominis
et filius dei.

Sin se et spiritualiter sunt intelligenda
et vniuersaliter sunt credenda
et subdit. sed sunt quidam c. v. qui n. c.
Vita et uita sunt. Sed sunt quidam
ex vobis qui non credunt. Sciebat
apostoli qui non sunt scandalizati
ei ab initio ibus queent credentes
et quis traditurus esset eum. Et di-
cere. quod quidam non credunt
cebat. propterea dixi vobis: quia
nemo potest venire ad me nisi sue-
rite ei datum a patre meo. **E**x hoc
non pauci qui videbant et non vere fuerat disci-
puli. tñ post rpm h. post satanam
multi discipulorum eius abierunt tre-
t. ut pali. non iam cum illo erat nec
ultra redirentur. et iam non cum illo ambulabant
t. quod iudas corpore remansit: quod autem iam sciebat
dominus alijs post apparuit.
Dixit ergo ihesus ad duodecim.
Nunquid et vos vultis abire? Re-
sponsus p. oibus filiis tibi
spondit ergo symon petrus. Domi-
nus tu es et tu es tecundus. h. quod in ministerio
corpis et sanguinis tui primis vitam.
ne ad quem ibimus? Verba vites eter-
ni prius est credere post cognoscere
ne habes et nos credimus et cognos-
cimus. quia tu es christus filius dei
causa p. bandi eos.
Respondit eis ihesus. Nonne ego
vocauis electos illa qua-
dict. multi vocati pauci electi.
vos duodeci elegi: et ex vobis unus
s. i. d. coram fluis.
Dyabolus est. Dicebat autem de iuda
filio. h. interpratur memoria sanguinis
symonis scarothis. Dic enim tra-
diturus eum cum esset unus ex duo
decim.

C. VII.
Dicit hec autem
abulabat ihesus in galilea
h. non tam timens quod habet potestate: h. infirmis
dat exemplum. ne eis obijiciat latibulum.
Non enim volebat in iudeam am-
bulare quia querebat eum iudei in
terficerem. Erat autem in proximo

Multi ergo.
Multi carnaliter sapi-
entes quasi perticulatim
carnem qua indutus erat
se eis distributurum pro-
mitteret pro naturam
esse putat: ut ab eo ho-
minum humana carne
daret.

Durus est hic.
Sic oportebat dici ut
ab h. non intellige-
tur: h. secretum dei ver-
bis tegeret: secretum dei
intertos debet facere: non
aduersos.

Si ergo vide-
ritis. Suspendit ora-
to quasi tunc intellige-
tis quod non eodem modo
quo putatis ero ergo cor-
pus et quod hec gratia mor-
ibus non pluit: sed
spiritu gratia me illis
dando: ipsos in corpore
mei perfero. hinc pla-
ne soluit quod ipsos mo-
uerat. Putabat enim
quod corpus distribueret
ille dicit in celo se ascen-
sorum vites integrum.
Quid ergo tenetur
sit apte subdit. Spus
est qui v. **C**aro sicut in-
telligitis: sicut quod in ma-
cello emitur sicut alijs ci-
bus non p. dest: ipsa tñ
vitas spiritus quod in ea sa-
lutem operat: multum pro-
dest: sicut sola scia in-
flat: ipsa tñ non est ma-
la h. p. caritate edificat.

Verba. Quibus
diti manducandum me
esse: manere i me et me
in ipso. ut autem aliquis
maneat in christo ut
menstru. et christus i ip-
so ut i templu: unitas
facit. Unitas autem: et
caritate est: caritas autem
et spiritus: ergo spus qui vi-
tificat paginata mea
non separata.

Sed sunt qui
da prophetarum nisi cre-
dideritis non intellige-
tis. p. fidei copulamur
p. intellectus vitiifica-
mur.

Et quis t. e. e.
Quia iudas inter scâ-
dalizatos recedit: sed
manet ad insidiandas

quem nec silet nec apte ostendit: ut omnes timeant: dum unus pit.
Quia nemo. Causam quare quidam non credunt subdit. Quia non est s. t.
deo datus: fidei enim non est hoibz a se q. p. p. h. a deo g. t. q. s.
Ex hoc mul. Rota e. caute loquitur h. si tñ ex h. b. t. t. suis aliquis scâdali-
zabit h. b. p. solatõz i. eo ex c. dicto multi scâdali-
zanti sunt: quod hoc fecit ut tibi
Nonne ego. Duodecim n. s. sacra. est q. p. manet et si iudas (cet ex. p. l.).
inde pit. elegit. x. ad p. maned. elegit. i. i. d. vt p. e. d. disp. s. at. m. s. d. i. e.
i. salutem mundi ipseret: vt res malo ad bonum: ut mali vt bonis dei ad malum
Post hec autem. Ihesus in carne manens frequenter in galilea ambulabat.

Johannes

C. VII.

Vtcū imitari volentes
te vici ad virtutes
transligrare discant.
qd illa figurabat. vel
ut illius tgis sancti te
indea ad g̃etes verbi
dei transitū expectaret
Dies se. Non q
vnus sunt enī. viij. sed
more eoz quotq̃ luct
quasi vnus dicunt p,
pter vnā festinatatem.
Scenophegia festivitas
tabernaculorum qua
mense. vij. indei babi
tabat in tabernaculis.
in memorā illoꝝ in q
bus patres eoz babi
tauerūt in deserto.
Ut discipuli.
Opera q̃ veni discipu
li sciebāt: isti nesciebāt
landibꝫ diuinis et non
populari fauore effere
da.
Nemo quippe
Glorie eius p̃salunt.
quasi mira facis. s. in
abscōdito: b̃ innotescet
re ut ab oībꝫ laudetis
Tempus meum.
Ideo nō ē nunc tēpus
meum b̃ vestrū: q̃ non
sum amator mundi ut
vos sed accusator. Et
ideo nō odit vos mū
dus suos falsos testes
qui dicitis bona mala
et mala bona.
Ego nō ascen.
Ang. Quidam dicūt
hoc ad passionē p̃tine
re q̃ non in festivitate
scenophegie. sed in pa
schali qua agnus occi
di solet: crucē ascendit
Non manifeste
Typice xps occultus
ascēdit in festivitatem
q̃ in omnibꝫ illis figu
ralibꝫ latuit qui modo
ē manifest⁹ nobis. Et
q̃ latuit exēplum ē vi
tandi malos. q̃ palaz
loquit⁹ et non tenet ab
bis qui q̃rebant: potes
tatis est.
Respondit eis
Mea doctrina homis
nō est mea sed dei: vel
quia nō ē verbum nul
lius sed alicui⁹: doctri
na eius. i. ipse verbum
doctrina eius nō ē sua
sed eius a quo ē qđ est
ego non sum a me ip
so. Et quis hoc p̃fun
dum vedit nō omnes
intellecturos: tedit p̃silium. Si vis intelligere: crede hoc ē. Si quis credit
me filium dei: cognoscet te doctrina. i. intelliget. q̃ doctrina mea nō ē mea.
Qui a semet. Antichristus nō ē verat et iniustitia in illo est. q̃ querit
gloriā suam: nō dei a quo nō ē missus b̃ venire p̃missus.
Qui aut̃. Id ē. ego qui licet equalis patri tamē in serui forma q̃ro glo

Propter diuinum modum glorias non honoremus.
Dicebat ergo. **Q**uia etsi occultus ad festum ascendit. palam loquitur.
 et apparet potestas: quod putabat timiditas. **M**irantur aliqui quod potentia non teneretur
 cuius mortis tantopere prebeat. et nondum plene intelligentes: eius esse poten-
 tiam putant esse scientiam principum quia cognoverunt eum esse christum. unde si
 his suis obiiciunt: non esse hunc christum: cum ne
 mo sciat. unde sit Christus
 quod si quis prophetas dicit
 locus nativitatis: et hu-
 in modo: tu eterna na-
 tivitas ei ex patre ne-
 scitur. **V**nus propheta. **H**e-
 generationem eius quis
 emar. **U**nde christus
 ad virum respondet et
 te infirmitate et te ma-
 iestate. **E**t me scitis. i.
 effigiem vultus mei et
 unde sim: natiuitate et
 parentes. quod est secundum
 canem me nos scitis: sed
 non secundum divinitatem
 quod a me ipso non veni.
 nesciebant enim te ipsum
 esse: nec a patre
 missum. nesciebat eti-
 am teum patrem quod verus
 est genitor ipsius verita-
 tis. **S**ed unde possunt
 scire subdit. **E**go scio
 eum quod a me gressus in me
 credite: quia nemo no-
 nit patrem nisi filium et
 cuius filius voluerit reue-
 lare.

Sed scio eum. **I**deo scio eum quod ab
 ipso sum: ipse me misit
 breuiter utrumque com-
 pletus ab ipso sum: quod
 filius te patre: pater
 non te alio: et in carne
 me videtis quod ipse me
 misit. in quo ei magna
 generantis autoritas
 et sibi promisit cu[m] ho[mo]bo
 natura.

Mora eius. **N**on
 quod necessitas sit facta sed
 oportunitas voluntatis
 Voluit enim oportuno
 tempore nasci. **H**uius lo-
 ga serie proponit simili-
 ter predicationem euangelio
 voluit oportuno tempo
 removi.

Adierunt phari-
 sei. **P**rincipes in la-
 turum murmurare
 a turba glorificabat:
 querunt occidere quem tam non volentem: apprehendere non potuerunt: sed
 docentes audierunt.

Adhuc modicum. Quasi quod modo vultis post facturi etsi sicut non mo-
 quod adhuc modicum est. **V**erum quod dispensationem meam implere tebeo. et tunc vado
 ad eum qui me misit: tunc pati tebeo. **E**t qui non vultis audire presentem
 et miracula faciente: quod tunc me post resurrectionem et ascensionem: cum tanta mi-
 racula sint quod apostoli mea virtute et cum tanta credet multitudine. **T**unc enim
 punctum te tanto scelere mortis christi dixerunt petro quod faciemus.

Vobiscum sum. Non ait ero: sed sum: quia et si secundum quod homo mu-
 tar loca: secundum quod deus non mutat cum ubiq[ue] sit. **U**nde alibi: filius hominis
 qui est in celo. quod dicit loquens in terra.

Non potest. Non ait poteris sed potestis. Tales enim tunc erant qui

non possent: sicut et alibi dicit petro. **N**on potes me sequi modo: seq[ue]teris
 autem postea: sic nec te istis dat desideratio.

Ad semetipos. **U**nde domino dicere nescierunt et tam illud quod fu-
 turum erat nescientes pronunciaverunt. **N**isi non presentia: per apostolos tam
 men iturus est ad gentes credituras.

Quis est hic. **C**um
 ignorates: probet alienum
 veritatem: replicates ea
 dem questionem ostendit
 se prophetasse ex ignorantia: ut potius ignorans
 se videant quod prophetasse

Femoris mee. **S**post autem cōpuncti de scle-
 fide vel corporaliter
 qui me misit. **Q**uæretis me et non in
 s quare **S**ic incomutabilis cum
 patre **S**ic uenietis: et ubi ego sum. vos non po-
 sunc **S**ic more suo verba domini carnaliter
 intelligentes. **T**estis venire. Dixerunt ergo inde
Sic non ad ipsum **S**ic ad semetipos. **Q**uo hic iturus est
 quia non inueniemus eum? **N**unquam
 ad gentes ad uana et diversa dispersas.
 in dispersione gentium iturus est
 et docturus gentes? **Q**uis est hic ser-
 bic replicat
 mo quem dixit. quæretis me et non in
 uenietis. et ubi sum ego vos non po-
 testis venire? **I**n nouissimo autem
 die magno festiuitatis stabat ihu-
 sus et clamabat dicens. **S**iquis
 interius crederet et diligenter uerba dei audi-
 re. **S**ed affectu amoris et passus fidei rece-
 dendo ab amo: et mudi et hoc est uenire ad eum
 sicut veniat ad me et bibat. **Q**ui cre-
 dit in me sicut dicit scriptura flu-
 mina de ventre eius fluent aquæ
 exponit ad quem uocasset potum scribito.

Vine. **H**oc autem dixit de spiritu quem
 post resurrectionem insufflauit: et post ascen-
 sionem in igne linguis dedit. **S**ed accepturi
 accepturi erat credentes in eum. **N**on
 dum enim erat spus datus: quia
 resurrectione et ascensione
 ihesus nondum erat glorificatus
 et hoc loqueretur et inuitaret credentes nata-
 est de illo in turba dissensio.

Ex illa ergo turba cum audissent hos
 aliqui **S**ibi ceperunt sermones eius dicebant. **H**ic est
 biberet.

Vere prophetas. **A**lii dicebant. **H**ic est
 si non incepit biberet nescientes
 hec esse impleta in christo quod prophetasse predixerat: quia
 erat in nazareth galilee nutritus.
Christus. **Q**uidam autem dicebant.

Nondum enim erat. **E**t si prophetæ acceperunt eundem spiritum et iobes inuitati.
 et alii ante resurrectionem christi: tu erat alius modus donationis futuræ: aptior
 et plenior. **P**ost resurrectionem enim quando primus apparuit apostolis: insufflauit in
 faciem eorum qui statu primo homini animam inuidit: et de limo erexit. **S**ignifi-
 cans ergo se esse eundem: insufflauit spiritum apostoli: ut de luto exureret. **D**einde
 post ascensionem plenus spiritu misit in igne linguis: ut omnes gentes
 vocerent: sicut illi tunc omnibus linguis sic nunc unitas ecclesie loquitur omnibus
 linguis a quo unitate perfilius non habet spiritum.

Quia ihesus. **P**ostquam autem baptizantur spiritu sancto et effundit gratia
 spiritus sancti in eis: tunc libere loquuntur ad principes iudeorum. **O**poret obedi-
 magis deo quod hominibus: mortuos suscitare: inter flagella letantur: sanguinem
 fundunt et alijs supplicijs coronantur. **N**ondum ergo erat spiritus in apostolis: nec
 b 5

de ventre eoz fluebat
g̃e sp̃iales; q̃ nō dūz
tuerat d̃ns glorificat̃
Quis sit aut̃ talis glo-
ria ipse in sequētibus
aperit dicens. Pater
clarifici me claritate
quā habui apud te q̃n
teq̃ mundus fieret.

Christus ñl̃ resu-
scitatus vt sua resurre-
ctione nostrā ostendēs
et vitam quā amemus
spiritū dare noluit; vt
in resurrectōne nostra
flagret caritas. et spre-
ta vita que nō ē vera
et omnib⁹ caducis que
sunt: eius caritatē mi-
gram⁹ ad veram vitā
Si ergo credimus in
eum q̃ resurrexit a mor-
tuis: et nobis d̃s sp̃us
a nouo homine: vt no-
vis simus.

Clenerunt ergo.
Vallis ad capiendū cū
redierunt immanes a
crimine; pleni ammira-
tione; dining doctrinę
testes.

Nunquid et̃.
Laudabiliter ledici-
erant qui dimisso ma-
lo infidelitatis: transi-
erant ad fidē.

Nunquid et̃.
Qui docent legē con-
temnūt eū qui misit le-
gem: q̃ qui nō nouerāt
legē credunt in eum
qui tedit legē: vt im-
pleat̃ q̃d dicitur. vt ñ
videntes videāt. et vi-
dentes ceci fiant.

Nunquid lex.
Quia illi pueri nole-
bant p̃i⁹ esse damna-
tores q̃ cognitores:
iste vero putabat q̃ si
patienter eū p̃sentē au-
dient: forsitan essent si-
miles ministris q̃ ma-
luerūt credere q̃ ten-
re. Auctoritate ergo le-
gis vult eos inducere
vt eum p̃i⁹ velint au-
dire.

Et enī et̃. Galile⁹
dicebat ihesus. qm̃ de
nazareth erāt parētes
ei. **C. VII.**

Ihesus antē
perrerit. Quia mos
ei erat die docere in templo r̃esp̃ere reuerti in bethaniā. que est in mon-
te oliveti. M̃ystice significat altitudinem misericordie. unde nobis crisma. id ē.
vñctio. Mane redit ad templū. mane ē oī⁹ none lucis post tenebras legis.
quo fideli⁹. i. in templo eius misericordia venit pandere et dare. H̃essio ē hu-
milis incarnationis. qua misereſ et docet. vnde libenti⁹ populus venit ad
eum. Sed inimici pharisei te iusticia temptant: an oī⁹ eam dicat. scibat
mansuetum et misericordie predicatorē. vnde placebat populo. vnde pu-
tabant dicturum dimittam esse adulteram et in hoc diceret hostis legis.

qui nouerāt in nazareth nutritū. nativitatis
locū nō attendūt.

Nunquid a galilea venit christus
Nonne scriptura dicit: quia ex se-
mine dāuid et de bethleem cast. **O**
vbi erat dāuid. venit christus. Dis-
senſio itaq̃ facta ē in turba ppter
verenolbāt. sc̃o p̃sequi volebāt.
eum. Quidaz aut̃ ex ipsis volebāt
apprehendere eum: sed nemo mi-
dum ip̃e voluit.

sit sup illum manus. Venerunt er-
go ministri ad pontifices et phari-
seos: et dixerunt eis illi. Quare nō
adduxistis eum? Responderunt mi-
nistri. Nunq̃ sic locutus ē homo.

qui erat de⁹ et b̃o. hoc testimoniū repellēt
sic hic loquit̃. Responderunt ergo
eis pharisei. Nunquid et vos sedu-
cti estis? Nunquid aliquis ex pri-
cipibus credidit ī eum: aut ex pha-
riseis? Sed turba hec que nō no-
uit legē: maledicti sunt. Dicit ñi-

codemus ad eos: ille qui venerat
timēs sciri. nō ta-
ad eum nocte: qui vñus erat ex ip-
mē incredulus.

Nunquid lex nostra iudicat ho-
minem: nisi prius audierit ab ipso
et cognoverit quid faciat? Respon-
derunt et dixerunt ei. Nunquid et
i. galile⁹ seduct⁹. cum sis legis doctor
tu galile⁹ es? Scrutare scripturas
et vide: quia a galilea ppheta non
domin⁹ ppheta in de surcepit: qui d̃ nazare⁹
in nullo pfecto negocio
surgit. Et reuersi sunt vñusquisq̃ ī
maliciā suā.
domum suam.

C VIII.
Ihesus aut̃ per
exit in montem oliveti. et

diluculo iterum venit in templum

et omnis populus venit ad eum. et
sedens docebat eos. Adducūt aut̃
scribz et pharisei mulierē in adul-
terio deprehensam. et statuerūt eam ī
medio et dixerūt ei. Magister hec
mulier modo deprehensa ē in adul-
terio. In lege autē moyses manda-
uit nobis huiusmodi lapidare.

Tu ergo quid dicas? Hoc autē di-
cebant temptātes eum: vt possent
accusare eum. Ihesus autē incli-
natus in monte ad reclināda
peccata humani generis p̃ctā corum
nans se deorsum: digito scribebat
in terrā. Cum autē p̃seuerarent in

qui inclinatus scripsit: cre-
ctus salua misericordia iudicat. Et erigat

illos qui in peccatis curvabant.

Averso vultum nō
designatur.

terrogantes: erexit se et dixit eis.

Qui sine peccato ē vestrum prim⁹
in illaz lapidē mittat. Et iterū se in-
clinās scribebat in terrā. Audien-
tes autē hec vñus post vnum exi-

bant: incipiētes a senioribus. et re-
stremant solus ihesus cū muliere in domo. i.
cum ecclesia ī mundo

misericordia miseria disci-

māsit ihesus solus. et mulier in me-

pulorū vel in dubio

dio stans. Erigens autē se ihesus

thos fugavit in dico iusticie.

dixit ei. Mulier vbi sunt qui te ac-

vel bant sc̃iēs se similiiter iniquitā-

cusauerunt? Nemo te p̃demnauit

que dixit. Nemo dñe. Dixit autē

ihesus. Nec ego te condemnabo.

Vade et iam amplius noli peccare

Iterum ergo locutus ē eis ihesus

dicens. Ego sum lux mundi. Qui

et fidem h̃is̃ exēplis obedit.

ignorantie vel peccatorū

sequiſ me nō ambulat in tenebris

Et iterū se m. s. i. Data suā iusticie q̃ illi p̃sc̃i malorū p̃culi sit. ier-
scribit ī trā ex more: vultū alio p̃tēs: vt illi sit liber p̃tēs. q̃s p̃uidebat cū
exituros q̃ p̃la iterrogaturos. Doc̃ aut̃ nos sic et aī̃ correctō alterō. ita
et post nosip̃los humiliter īvestigare: ne idē vel aliud simile ī nobis sit.

Dec ego. S̃ q̃ poterat timere ne iste q̃ sine p̃tēo ē ēa p̃uniz̃: dīc et vt
misericordia p̃terita p̃tēa dimit̃. Nec et p̃. vt inst: ne ēpli⁹ p̃ec̃s iterdič̃

Iterum ergo. Repullis p̃tentibus: sanata cū p̃a mulieris: ap̃i⁹

subdit quid possit ex diuinitate: ne ambigat de eo homīc: an possit peccata.

strarius moysi et deo
autori. et cuī adultera

reus mortis. Q̃ si secū

dum legem diceret la-

pidandā. teriderē q̃

si non bateret mansue-

tudinē quā p̃dicabat

p̃ qua amabat. Ip̃e

autē neutra capiē ca-

lumnia. s̃ seruata mā

suetudine m̃ndet q̃d est

vere iustig q̃ sine pec-

cato ē p̃. i. i. m̃. Non

autē statim indicat.

sed inclinās se digitō

scribit in terrā. digi-

to tei scripta fuit lex ī

lapide. p̃ duricā illius

populi. nūc īclī

natus ī h̃oīcēpse cu-

stos legis est ī latorē

g̃ desinū patris ī mundū ad reclināda

peccata humani generis

p̃ctā corum

nans se deorsum: digito scribebat

in terrā. Cum autē p̃seuerarent in

qui inclinatus scripsit: cre-

ctus salua misericordia iudicat. Et erigat

illos qui in peccatis curvabant.

Averso vultum nō
designatur.

e. v. Quasi pius suis

insti: vt post ream pu-

nitas. Si enī letiabet

puniri reos: nō tamē a

similiter puniēd̃. Et

ce plena iusticia vt in

stus mala puniat. Il

li ergo ṽl̃ reā dimit̃

vel cū ea pena beant.

Adducūt aut̃.

M̃ystice. Mulier ī d-

ulterio deph̃b̃a: signi-

ficat synagogā q̃ adul-

terā īt legez moysi se

quendo traditōes pa-

trū. Cūl̃ que dimissā

lege moysi. ī sequitur

fidei xp̃i. vñ iudeus īā

quasi adulteraz accu-

sat. īl̃ significat ecclē-

siā que reliquēs dō:

fomicata erat cū dōmo

nib⁹ quā iude⁹ accusat

q̃ ad xp̃i accedat. q̃ si

si nouū ydolatrie g̃s

reputata ē.

Ihesus aut̃. et̃

Quid scribz ī terra

sue p̃ba illoꝝ. sue q̃d

alind ñ ī diffinitū fm̃

q̃ se īdīat et̃ digitō soi-

bit. Doc̃ tūrē aī̃ ī

indicio: fiat: nos debe-

re īclīnare. i. d̃escēde

l̃ indicio. aut faciendo

vti discretionē.

dimittere. Ego sum. I.
m. que nube carnis te-
git; sic tolleranda ho-
bus efficit. unde et pec-
cata possim dimittere
et etiam hominem illuare
Cestimonium tu-
um. Ut autem non
credendum ei: quasi sol?
te te testaf oblitus pmi-
saturn lucernarum et ipse
ius iohannis baptiste q
de eo enidetur ostendit
Terum est testi-
monium. Deum testi-
monium ideo verum est ha-
bendum: quia scio unde ve-
ni. locum est quia testimo-
nio patris firmatur ve-
ni missus a patre: non
tamē eū deferens. et im-
plicto ministerio ad pa-
rem redeo: nec tamen
mundū relinquo.
Vos secundū
Quia illud nescitis
ideo nos secundū carnē
. hoc ē hominē puta-
tis cui in lande sua cre-
dendum nō sit. et etiā
damnatis.
Ego nō iudico
Ego nō in q. secundū
carnē vnde vos. vel peni-
tus nō iudico hoc pī-
mo adūētū. sed saluo-
sed q. sed adūētū in
dicabit: subdit. Et
si iudico ego.
Multa solus nō
s. Aug. Ideo verum.
q. nō sol. Ego et pa-
ter. Ecce ego dno in p
sonis licet vñ in sba.
qd. id verū ē iudicū
men. q. ver. d. fili. sū
vñ pī. q. fili. q. nō
solus sed pater meū.
Et in lege vñstra scriptū est: quia
duorū hominum testimonium verū
est. Ego sum qui testimonium phi-
ct si dissero iudicū: nō dissero testimonium
si duob⁹ hominib⁹ cresce-
qui possunt falli et mēriti: quare nō vñbi et pa-
tri. vbi ē stabilis veritas.
beo de meipso. et testimonium phi-
bet de me qui misit me pater. Dice
ban⁹ ergo ei. Ubi est pater iūs?
Respondit ihesus. Neq; me scitis
neq; patrē meum. Si me sciretis
forstitan et patrem meū sciretis.
magna cōfidentia intrepid⁹ verba diuinita-
tis cora immici apte loquit et docet.
Hec verba locutus ē ihesus in ga-
zophilatio docens in templo. et ne-
mo apprehendit eum: quia necdū
nō natalis. s. oportuna et voluntaria
venerat. hora eius. Dicit ergo itez
loquit s. de futuro quasi de pī
eis ihesus. Ego vado et queretis
in qua pītua veritas
Si ergo vis habere bonam causam habre duos vel tres testes: patres et filii
simil vel patrē et filium et spiritū sanctum. vt accusata susanna habuit.
Dicebat. Secundum carnē indicantes. patrē xpī carnaliter accepunt
sed erat hō in agto verbū patris in occulto.
Ubi ep. t. Quasi. te videmus sed non patrē tecum. quibus ecōtra vi-
citur. sed nec me scitis: quia si hominē quē videris: nō qd in occulto sum sci-
tis. et ideo nec patrē scitis. Sed si me sciretis. qd ē prius me cognoscite et sic
patrē scietis quia vnum sumus.
Forstitan. Non dubitat sed dubitantes quasi irridet et increpat: vt et
Hec verba locutus. Haze diuitig philarē. seruare. Typice gazo
philarē ē mysteria scripturarū. que sunt i templō. i. i xpō. Hec secreta post re-
surrectionem apuit apostolis. sed in his modo loquit per parabolās non
intelligentib⁹ iudeis.

Et nūc et in futuro s. qz deū se significauit
s. qz habebit lumē vitē. Dixerūt ergo
ei pharisei. Tu de teipso testimoniū
um phibes: testimoniuū tuū non ē
ostendens se et patrē cui gloriā dat
verum. Respondit ihesus et dixit
eis. Et si ego testimonium phibebo
de me ipso. verum ē testimonium
meum: quia scio unde veni et quo
vado. Vos autē nescitis unde ve-
ni aut quo vadam. Vos sene-
dum carnē iudicatis: ego nō iudi-
co quenq;. Et si iudico ego: iudici
t. i. et si homo patrē nō deseruit: et si missus p cat
nem. tamē ego et pater simul p deitatem
um meum verū est. quia solus nō
sum: sed ego et qui me misit pater.
Vobis a deo data.
Et in lege vñstra scriptū est: quia
duorū hominum testimonium verū
est. Ego sum qui testimonium phi-
ct si dissero iudicū: nō dissero testimonium
si duob⁹ hominib⁹ cresce-
qui possunt falli et mēriti: quare nō vñbi et pa-
tri. vbi ē stabilis veritas.
beo de meipso. et testimonium phi-
bet de me qui misit me pater. Dice
ban⁹ ergo ei. Ubi est pater iūs?
Respondit ihesus. Principiū qui et lo-
s. facit bō ppter vos. vt possitis me intelligere.
quoz vobis. Multa habeo de vo-
bis loqui. et iudicare: s. qui me mi-
sit verax ē. et ego audiui quē ab eo
s. i. veritatē
hec loquor in mūdo. Et nō cogno-
uerunt quia patrē eius dicebat de
um. Dicit ergo eis ihesus. Cum ex
ē passio implenda p manus uias. post et uobis
aliqui credent. ne quis ergo dñept de quātociū
q. scelere
s. qz dñept ego sum. et non
ad dñdissi. quid nūc ergo dñept eo et credam?
Dicebant ergo ei. Tu quis es? Di-
xit eis ihesus. Principiū qui et lo-
s. facit bō ppter vos. vt possitis me intelligere.
quoz vobis. Multa habeo de vo-
bis loqui. et iudicare: s. qui me mi-
sit verax ē. et ego audiui quē ab eo
s. i. veritatē
hec loquor in mūdo. Et nō cogno-
uerunt quia patrē eius dicebat de
um. Dicit ergo eis ihesus. Cum ex
ē passio implenda p manus uias. post et uobis
aliqui credent. ne quis ergo dñept de quātociū
q. scelere
s. qz dñept ego sum. et non
ad dñdissi. quid nūc ergo dñept eo et credam?
Dicebant ergo ei. Tu quis es? Di-
xit eis ihesus. Principiū qui et lo-
s. facit bō ppter vos. vt possitis me intelligere.
quoz vobis. Multa habeo de vo-
bis loqui. et iudicare: s. qui me mi-
sit verax ē. et ego audiui quē ab eo
s. i. veritatē
hec loquor in mūdo. Et nō cogno-
uerunt quia patrē eius dicebat de
um. Dicit ergo eis ihesus. Cum ex
ē passio implenda p manus uias. post et uobis
aliqui credent. ne quis ergo dñept de quātociū
q. scelere
s. qz dñept ego sum. et non
ad dñdissi. quid nūc ergo dñept eo et credam?
Dicebant ergo ei. Tu quis es? Di-

Et nemo. Id ē. lo-
quetez te uitate s. qz
nemo etiā si vellz apa-
bendit: qz ipse ne cdūz
voluit. Dicit ergo de
passione sua qz in sua
potestate ē: inde capre
re volentib⁹.
Ego vado. Quasi
spōte. video frustra la-
boratis. Vnde illo vñ
de venerat et vnde nō
discellerat. Queretis
odio psequentes assū
ptum in celis. nō vt a-
mici habere cupientes
vnde eis pgnaz pīdūt
In peccato vñstro mo-
riemini.
Dunquid in s.
S. multa verba qualis
si tē morte diceret non
possent euz seq ad mor-
tem. Dicebat ergo nō
te morte: sed te gloria
ad quā ibat p mortem
vnde illis carnalibus
subdit. Vos de deo
sum etiā. et ideo terraz
sapitis. sicut serpens:
terram comeditis.
Dixi ergo. Hic
exponit quid sit esse te
mūdo. i. esse peccatores
infideles terrena sapiē-
tes. vnde hoc eis expo-
nit. si em. nō. Sed eō
trario spēm dat credi-
turis.
Si enī nō cre-
deritis. Redi-
deritis dicit: nō pīpe-
ritis: qz nemo nunc ca-
pit immutabiliē essentiā.
Ego sum nō dicit qd
vel xp̄us. vel filius dei
vel aliud huiusmodi. s. qz
ad istos vñt pīo eter-
ne essentie. s. qz olim ad
moysen. quē mittebat
ad liberandū israel: q
si. Qui misi moysen
ad liberandū filios is-
rael. ego p me ipsū ve-
ni liberare pīdos. Ce-
tera vero omnia qz mit-
tātū nō vere sunt.
Principiū. Aug.
Credite me principiū et
ē greci feni generis.
Pater dī principiū
nō te principio. filius dī principiū a principio. i. a patre p quē omnia. om-
ia enim p filium pater opatus ē. ipse manus dextra. fortitudo. sapientia et
verbū est patri.
Aug. Ecce qd est esse quia principiū in se manet. innouat omnia et muta-
Loquor. Et habeo vobis multa loq. dñept si credideritis: accusādo si
nō credideritis. et qz mō nō iudico bī saluo. habeo pī indicare. habeo vico bī to-
tū ex pī q. verax ē: ex se: ex q. ego sū dñas quā genuit ex se. et iō vñ dico et iī
dico. Ecce qd dat glām pī cui eq̄līs ē. vt doceat nos mōres dare glās do-
Et non cogno. Cā dicit: q. misit me verax ē. nō itellecerūt q. de patrē
idceret: qz adhuc bēbant clausos oclos et iō subdit eis. Cā exaltauerit f.
vbi oñdit aliquis ibi ē. q. pī passionē suā cōnt creditur et cogituri q. ipse ē.
Mquia ego sum. Elle ē immutabile diuīngsubstātīe: sed ne ipse qu.

loquitur intelligeret esse pater subdit. Et a me ipso s.u. quia a me ipso non sum. sed a patre.

Cificio semper. Semper ipsa equalitas ē. Semp non ex quodā ini tio r. teinceps. led sine initio r. fine. te enim generatio nō habet initia tem poris: qd p. vngereū facta sunt tēpora.

Multi crediderunt. Iides ē credere qd nō vides. ve ritas ē videre qd credidisti: non cognoscamus vt credamus. S. credimus vt cognoscamus ideo xp̄s homo i terra fides facit. post se vidē dum dabit. qd ē mer ces fidei.

Vtere discipuli s. dī bāc altitudinem puenicitis ex fide. qd est humilis r. ptemnitur. r. granū sinapis.

Liberabit. Hoc verbū dñs posuit a libertate: nōt plēnq; latine dī solet: libera ri alīq; ab infirmitate. Et nō dixerat dñs liberi eritis. S. veritas li berabit nos. in quo m̄ rebo nō intellexerūt nisi libertatē carnalem.

Respōderūt ei Non illi qd crediderūt. sed alīj in turba qui n̄ crediderūt qui audito liberabit nos. indignati sunt se vocari seruos pūcates dixisse de car nali libertate.

Et nemini ser niūmūs. Mentiūt ioseph seruuit in egypto patres in egypto seruerūt in luto. isti ei dem tributis cesaris.

Amen. ame dī eo. Amē hebraice verum dīcī latīne qd nullus interpres mutauit ne yileceret munda tum. S. bonoē habeat se: retū. r. quasi iuramentū. Unde Jero. sup̄ yisaiam Jurat domi nūs p. semetipsum quoniā sententiā oris sui r. verbū qd semel p̄tulit nequāq; irritūz facit hoc ē p. semetiūm iuravit.

Seruus autē non. In hoc terruit nos. qd ergo spes ē liber tatis his qui nō sunt si ne pccato: filius m.i. e. qui solus liber ē a pec cato.

Scio qd filii. Ex polito a domino cōtra gloriantes de vana libertate carnis r. vera seru itate peccati r. vera libertate p. se filium: cōcedens istū sap̄ qd filii habere sunt p. carnem. tales liberos ostendit nō esse filios abrahe p. imitationē fidei r. in sticē: S. esse filios homicidi dyaboli. quērētes se occidere. r. ita esse vere fuos.

Aspud patrē vestrū. De dyabolo dicebat cuius filii sunt: non natu

ral sed imitationē. Occasione illoz verbō quidā dicerunt homines ex dyabolo nasci secundū carnē qd falsum ē.

Refert tamē pompeyns troyanus: demones cū mulieribus p̄cubuisse r. de illis homies ortos fuisse. Augustin⁹ hoc nō affirmat. sed dicit hoc quodā dicere quibus nō facile ē p. tradicere.

Potest quidē esse qd sicut assumunt aerea cōpora: ita r. cum illis assumant

semina. vnde homines nascant. hec tñ dicta nō sunt affirmāda.

Responderūt tē. Quia arguit eos facere mala patris: fatentes pa trem suum esse abrahā: puocant aliqua maledicere p̄tra abrahā vī sit cī occasio faciendi qd volebant sed dñs abrahā laudat: r. istos degenerē dā nat dicens. Si filij. a.

Nunc autē. Non dicit qd poterat se esse dñm abrahe ne sit occasio cōsumptio: nec filiū tē. S. qd inuidet r. qd possunt occidere.

Vlos facitis.

Jam innuit alius patrē qd abrahā: cui filii sunt nō natura s. imitatiōe. Dixerūt: Jam in telligētes nō te origie carnis b. te v̄ta dñm loqui. rex v̄su scriptu rari sc̄tētes fornicatio nem sp̄ualiter dīcī: aīz oīa falsis dñs subiect̄. Mutant responsonē r. tacēt iam te patre a brabā. ne eis dicatur cur te eo gloriam cu ins vitam nō imitami ni: r. dicāt patrē tēz volentes videre quid ad b. posset eis dicere.

Dixit ergo. Si cut postendū de abrahā: ita nūc ostendit dñm nō patrem eis el se eoz. quia nō cognoscūt filii quē misit: nec eum diligunt.

Ego enim. Pro cessio ex patre eterna ē in qua ē filius vñgeni tus patri equalis. ve nit homo faciūt i quo frater hoībus.

Quare loqua la. Ita res e v̄to: b. non potestis qd dico cognoscere: qd nō potestis audire sermonē meū. Vlos ex patre dyabolo estis.

r. dīsideria p̄fis vestri vultis facere qd dīsideria. ex quo fuit homo qui posset occidi. Ille homicida erat ab initio: r. in in qua fuit h̄i in eccl̄ia s. a qua lapsus ē quare veritate nō stetit. qd nō est veritas in eo. Cum loquīt mendacium ex propriis loquīt: qd mēdar est r. pa t. i. mē uerbū et ueritatē patrī coērē. mē ter eius. Ego autē si veritatē dico: huos qui eis ex patre mendaciū nō creditis mibi. Quis ex vobis

Et desideria. Ideo h̄i dyaboli q. d. p. u. f. r. occidere me i carne: qd nō potestis in mente.

Hille homicida. Nota homicidā nō solū qd ferro b. etiā qd dyabolo occidit ut dyabolus primos pentes. vii in psalmo. Lingua eoz gladius acumis.

Et in veritate nō ste. Quare nō stetit: qd nō ē in eo dītas. i. v̄tū r. lapidēt pris. Lū dī: i. xp̄o ē dītas: ita dī: r. ipse sit dītas. Si ergo dyabolus steriset in veritate: in x̄o sterisset: b. nō steriti ea: qd nō ē ipsa in eo.

Ex propriis loquīt. Quia mēdar r. hoc nō sufficit: qd r. bō mēdar ē qd h̄i de p̄prio b. ab alieno cepit. i. a dyabolo. i. o addidit: p̄ ip̄i. i. mē

Ex propriis. Quia nō aliūde h̄i: b. a se postq; cedidit dācī qd inuenit a veritate. vñ subdit ē p̄ mēdaciū qd ex se genuit r. de ex se veritatē.

Quis ex vobis. Non dedignat ex ratōe ondere se nō else peccatoē

Johannes

C. IX.

Nonne bene dicimus. Quia p̄t̄ci sunt n̄cē filii abrahā vel te. & dyaboli n̄ge ruit quidam q̄ nō poterant resistere.

Honorifico p. M. Non me ne aro gans vobis videar facio qd̄ tebo. & vos n̄ facitis qd̄ debetis q̄ n̄ honoratis me. quē si agnoscere; sicut ego honorifico patrem; sic vos me honoraretis.

Ego aut̄ nō ē. Audito p̄missio dēmo nūm bates. ecōtra te gloria sua hoc solū dic. Honorifico patrem oia tribuē ei. rego non q̄r̄ glam mā ut b̄ies q̄ illatis ptume līs aliquid reddit b̄ patr̄ responso. & q̄r̄. r̄ iudicet.

Est qui querit Vnde sunt p̄ficiōes vna p̄batōis de qua temat vos dēns. alia deceptions de q̄ dēus temptat. Sic & duo timores. vnuus q̄r̄ caritas foras mittit. Alter q̄ p̄manet in seculū sc̄uli. Sic & duo iudicia: vnuus dānationis q̄ non iudicat pater. sed omne iudicium tedit filio. Alterū discretiōis. Unde. Indica tens & discerne cām. Secūdum hoc dī. Est pater q̄r̄ glam mā. & di sc̄nat a gla vestra. q̄r̄ vos sc̄dm seculū glori amini. ego nō. b̄ ea gla. quā habui apud p̄r̄ antēq̄ māndas ēt̄: q̄r̄ ab humana iſlatione discreta.

Amē amen dico. Non ego b̄ pater querit gloriam mā. ego aut̄ dico. si vos dicitis dēmoniū bates. ego vos ad vitam vco. Hinc dicit b̄ lesus: n̄ malū b̄ bonū reddē.

Non videbit. Q̄r̄ videbit v̄l̄ gustabit ubil aliud ēt̄ expieci.

Nunc cognouimus. Dicte accepta ptumella bonū fit melior. ita malū de b̄ficio peior.

Quē teipsum f. Secundū illos se faciebat filiū tei: equales sibi. q̄s nō esset. b̄ nō faciebat immo vere erat. vii ap̄ls. Nō rapinā arbitrat̄ ē: facies equalē dēo. Ideo nō quis es b̄ quem te. i.f.

Respondit. Cōtra hoc qd̄ dicūt quē te facis. refer gloriam suā ad pa-

Est pater meus. Ap̄te dicit patr̄ suū esse teū. q̄ annūcial̄ ē iudicis non recentē dēū vobis annūcio. b̄ illū de cuius cognitōe soletis gloriantur.

Ex ego arguo vos et patrē v̄m. & cū nūl̄ posse arguere.

argueret me de peccato. Si veritatē tūsi q̄r̄ c̄tis filiū dyaboli. quia dico: quare vos nō creditis mihi: q̄ nō natura sed fide. & amat Qui ex deo est: verba dei audit. Sed p̄terca uos nō audistis: q̄r̄ ex non sunt ex deo. qui tamen q̄ naturā sunt et dō deo nō estis. Responderūt igit̄ ius dei & dixerūt ei. Nonne benedici?

t̄ hoc nō negādo recipit q̄ custos mus nos: q̄r̄ lamaritanus es tu: & t̄ hoc vt falsum negat. b̄ vt patēs cōvitum n̄ demoniū babes: Rēpōdit ihesus reddit. T̄ hoc solū de glā sua Ego dēmoniū nō habeo sed hono s̄ bono ēi debitum exhibedo. & p̄ falsa rifico patrē meū. & vos in honora ob p̄bria. Sicut simulatorē qui volunt videri qd̄ non sunt. Itis me. Ego aut̄ nō quero gloria s̄ pater & discernit pater a glā meam. Est qui q̄r̄at & iudicet. Amē boim gloria filij. quē vñxī p̄ principibus suis. amen dico vobis: si quis sermonē verā sed iudei uere mori. non intelligentes eam. putant dici: non quā meū seruauerit. moriē nō videbit moriē et rascientes dicunt abrahā m.c. in ēternū. Dixerūt ergo iudei. Nūc cognouimus qd̄ demoniū habes. & p̄uocāt ut aliquid dicere contra abrahā. & s̄z non illa morte qua dō dicit Abraham moriūs ēt̄ p̄phete. et tu dicas. si quis sermonē meū seruauerit: nō gustabit moriē in ēternum: cuīus sermone tu dicas non moriū. Nunqđ tu maior es t̄ patre nostro abrahā qui mortu⁹ ēt̄ profut dicas ex sermone tuo non mori cum scias il p̄phete mortui sunt. Quē teipsum los moriūs tantum facis: Rēpōdit ihesus. Si ego glorifico me ipsum: gloria mā nihil ēt̄.

Est pater me⁹ q̄r̄ glorificat me: quez t̄q̄ si cognouissent filium eius receperissent & non v̄dola vos dicitis: q̄r̄ de⁹ noster ē. & t̄ si co gnouistis eu. Ego aut̄ noui cū. & s̄ cum sciam dixerō q̄r̄ non scio eum. ero similis qui dicitis vos scire et nesciā. & sermo vobis mēdar. Sed scio eu & sermo nem patris ut filius loquebas. & ipse erat uerbum patris qui vobis loquebas. Autem nem ei⁹ seruo. Abraham pater ve-